ATA – COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 103 / 2026 Data: 27/02/2026

Local: Sala de Reunião do CAMARAGIBEPREV

Participantes:

Membros do Comitê de Investimentos:

 Lucas Correia de Andrade;

 Cláudia Patrícia Fernandes de Medeiros;

 Daniele da Silva Ferreira

 Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes

 Tiago José de Sant’Ana Neto

Convidado Presente:

 Não houve.

Membros Ausentes:

 Não houve.

Presidente do Comitê:

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, realizou-se  com a
presença de todos os seus  membros, a Reunião Ordinária Comitê de Investimentos do
Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Camaragibe – Camaragibeprev.
O senhor Presidente Lucas Correia de Andrade iniciou a reunião dando a palavra à Sr.ª
Amélia  Gomes,  que  apresentou  o  relatório  com  o  fechamento  da  carteira  de
investimentos do exercício 2025. 1. Planejamento para 2026: O Sr. Lucas destacou a
importância de iniciar o exercício com um planejamento bem definido em relação as
principais  demandas  do  instituto  as  quais  merecem  destaque:  o  atendimento  das
disposições contidas nas instruções normativas e no regimento interno do instituto para
garantir  o  melhor  funcionamento e cumprimento das exigências ali  estabelecidas;  a
busca pelo atendimento aos requisitos para obtenção da certificação do pro-gestão,
tendo  em  vista  o  seu  impacto  direto  na  política  de  investimento;  a  retomada  da
verificação da conformidade do processo de aquisição dos Títulos Públicos Federais
realizada em 2025,  já  iniciada,  mas ainda não concluída.  Em relação a carteira de
investimentos, ele apresentou a rentabilidade de janeiro que alcançou o percentual de
1,36%, resultando em um rendimento de pouco mais de R$ 7 milhões, o que representa
176,68% da meta prevista para o mesmo mês.  2.  Controle e monitoramento das

Página 1 de 4

atividades do Comitê de Investimento:  Posteriormente, a Sr.ª Patrícia levantou os
pontos que precisam ser observados pela equipe do comitê e que estão dispostos na
Lei 1.045/2025, nas instruções normativas 001 e 002/2025 e no Regimento Interno do
comitê de investimento. Foram eles: 2.1 Necessidade de apresentação pela gerência de
investimento do relatório mensal da evolução  do patrimônio (Inciso I, do Art. 4º, IN
001/2025),  podendo  o  relatório  ser  elaborado  com  o  apoio  da  empresa  de
assessoramento  NUI  Investimentos;  2.2  Apresentação  de  relatório  trimestral  do
acompanhamento da meta atuarial e do plano de revisão de índice, em caso de não
atingimento  (Inciso  II,  do  Art.  4º,  IN  001/2025);  2.3  Apresentação  de  relatório
consolidado dos investimentos para apreciação do Conselho Deliberativo (Inciso V, do
Art. 29 da Lei 1.045/2025), já em prática; 2.4 Apresentação de relatórios detalhados
mensais  sobre  a  carteira  de  investimentos,  sempre  que  solicitado,  com  prazo
estabelecido nos normativos (Inciso XII, do Art. 29 da Lei 1.045/2025); 2.5 Elaboração
de  fichas  procedimentais  para  padronização  de  processos  e  atividades  inerentes  à
Gerência de Investimentos, com prazo de 45 dias da publicação do Regimento Interno
do instituto (Inciso IV, do Art. 4º, IN 001/2025); 2.6 Redação das atas das reuniões do
comitê  pela  gerência  de  investimentos,  quando  participante  das  referidas  reuniões,
utilizando modelo anexo à IN 001/2025 (Inciso IX, do Art. 4º, IN 001/2025), o que foi
discutido  e  decidido  por  unanimidade  que  este  inciso  será  retirado  da  Instrução
Normativa, uma vez que os próprios membros do comitê julgam mais adequado fazê-lo;
2.7 Preenchimento do Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos –
DAIR e do Demonstrativo da Política de Investimentos – DPIN no CADPREV (Inciso III,
do  Art.  29  da  Lei  1045/2025);  2.8  Preenchimento  da  Autorização  de  Aplicações  e
Resgates  –  APR (Inciso  XI,  do  Art.  29  da  Lei  1045/2025).  3.  Prazos: Seguindo  a
explanação, foi sugerido o acréscimo à Instrução Normativa 001/2025 da seção “DOS
PRAZOS”, uma vez que a expressão “prazos razoáveis” pode caracterizar o que, no
direito, representaria um conceito jurídico indeterminado, podendo ir na contramão do
princípio da eficiência da Administração Pública. 4. Sistema da NUI: No dia 12/11/2025,
foram  identificadas  algumas  inconsistências  no  sistema  para  serem  ajustadas
juntamente  à  assessoria  da empresa.  São elas:  4.1  na aba “APR”,  os  documentos
existentes são apenas dos meses de janeiro a agosto/2025; 4.2 Não há informações na
aba “Atas das Reuniões”; 4.3 na aba “DAIR”, constam informações apenas dos meses
de janeiro a agosto/2025, sendo que o DAIR de junho/2025 não traz as informações do
Camaragibeprev;  4.4  na  aba  “Credenciamentos”,  constam  apenas  informações  dos
meses de abril e maio/2025. 5. Atas das reuniões do Comitê de Investimentos: 5.1
Verificar se os credenciamentos estão válidos e fazer constar em ata do Comitê de
Investimentos.  Lucas  verificou  no  sistema  de  gestão  do  instituto  que  todos  os
credenciamentos  (tanto  dos  ativos,  com das  instituições)  estão  dentro  do  prazo  de
validade; 5.2 Inclusão de breve análise do Relatório Focus – Documento elaborado e
publicado semanalmente pelo  Banco Central  do Brasil,  além de outras informações
pertinentes aos cenários econômicos doméstico e internacional, de fonte idônea e que
se  tenha  conhecimento.  6.  Sobre  a  Gratificação por  Participação no Comitê  de
Investimentos  (GCI): Em seguida,  a  Sr.ª  Daniele  apresentou  o  novo  modelo  para
registro da solicitação de pagamento da Gratificação por Participação no Comitê de
Investimentos  (GCI),  sendo  este  aprovado  por  unanimidade  pelos  presentes.   7.

Página 2 de 4

Próximas atividades: A Sr.ª Amélia informou da presença do Sr. Luiz Cláudio Kogut,
que apresentará a situação atuarial do Camaragibeprev no dia 17/03/2025, no auditório
da  Secretaria  de  Educação do  ente,  salientando a  importância  de  todos  do  comitê
estarem presentes.  Por fim foi  escolhida a data 27/03/2026 para a próxima reunião
ordinária do Comitê de Investimentos. Considerações Finais: Sem nada mais tratar, a
reunião foi encerrada pelos presentes.

Responsável pela elaboração da ata: Tiago José de Sant’Ana Neto

SERVIDORES PRESENTES A REUNIÃO

Lucas Correia de Andrade

Cláudia Patrícia Fernandes de Medeiros

Daniele da Silva Ferreira

Maria Amélia Fonseca de Lira Gomes

Tiago José de Sant’Ana Neto

Página 3 de 4

ANEXO I

Página 4 de 4

		2026-03-03T14:29:30-0300
	Brasil
	DANIELE DA SILVA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2026-03-03T14:32:03-0300
	Brasil
	MARIA AMELIA FONSECA DE LIRA GOMES
	Assinador Serpro